

Tomasz Filozof

Państwowa Wyższa Szkoła Wschodnioeuropejska,
Przemyśl

Przemysł naftowy na terenie zachodniej Ukrainy w XX wieku

Każdy spośród wszystkich badaczy zajmujących się problematyką przemysłu naftowego — czy to w czasach galicyjskich, czy w okresie międzywojennej Polski — powiełał schemat poprzedników, stąd w tychże opracowaniach znajdowało się mnóstwo danych na temat przepisów prawnych regulujących wydobycie ropy i gazu oraz obrót materiałami ropopochodnymi, informacji na temat technicznych zasad wydobycia ropy, narzędzi i sprzętów używanych w górnictwie naftowym czy też poziomu wydobycia w poszczególnych latach itp. Jak dotąd nikt nie przedstawił szczegółowego wykazu firm działających w przemyśle naftowym, jak i listy ich właścicieli nierzadko określanych jeszcze pod koniec XIX stulecia mianem „galicyjskich szejków”, i tę właśnie lukę niniejszy artykuł ma za zadanie wypełnić.

Już w 2. poł. XVIII wieku w miejscach naturalnego wypływu ropy naftowej, zwłaszcza w rejonie borysławsko-drohobyckim, kopano studnie zwane kopankami¹, skąd czerpano ropę ręcznie, wiadrami, używając jej do smarowania kół w wozach czy też do kaganków z lampkami oliwnymi.

Po raz pierwszy zorganizowaną formę pozyskiwania ropy naftowej przybrało w 1796 r., kiedy to Władysław Długosz dokonał odwiertu sięgającego głębszych warstw roponośnych borysławskiego złoża. W 1817 r. kolejny przedsiębiorca Josef Hecker rozwinął wydobycie ropy naftowej, rozpoczynając jej chemiczną destylację. Dzięki temu uzyskany produkt sprzedawał władzom miejskim Drohobycza (posłużył do oświetlenia latarni ulicznych), Sambora (oświetlenie koszar wojskowych), a także Truskawca (oświetlenie salin).

Wydobycie i zorganizowana już na przemysłową skalę eksploatacja ropy naftowej na terenie zachodniej Ukrainy, zwłaszcza w rejonie Borysławia, sięga 1861 r., zaś rok 1866, dzięki wprowadzeniu maszynowego wiercenia szybów, otwiera prawdziwy boom naftowy, jaki przeżywały tereny zachodniej Ukrainy w czasach galicyj-

¹ Do dziś w Borysławiu nad brzegiem Tyśmienicy widać pozostałości studni kopankowych. W 1865 r. w Borysławiu liczba działających kopanek sięgała prawie 5000.

skich. Już w 1872 r. po odkryciu okazałych złóż ropy rozpoczęto jej eksploatację w podborysławskiej Schodnicy. Działo wówczas w promieniu 20 km wokół Borysławia kilkaset szybów naftowych, zaś sama ropa naftowa wypływająca z najobfitszych otworów wiertniczych (Jakub, powstały w 1895 r., Wilno — 1901 r., Emilia — 1904 r. oraz Oil City — 1908 r.) dosłownie sączyła się ulicami tego miasta. W tymże okresie Borysław zyskał nawet miano stolicy „Galicyjskiej Kalifornii”, zaś tereny wokół niego określano również mianem „Galicyjskiego Klondike”. O jego znaczeniu świadczyć może fakt, iż już ostatniego dnia 1872 r. zainaugurowano pasażerskie połączenie kolejowe Borysławia ze Lwowem i dalej na zachód przez Przemyśl, Rzeszów i Tarnów z Krakowem.

W 1909 r. w Borysławiu wyprodukowano ponad 2 mln ton ropy naftowej, a więc 93% ówczesnej produkcji galicyjskiej (jedynie 7% pozyskiwano w zagłębiu jasielsko-krośnieńskim). Dzięki zagłębiu borysławskiemu Galicja na początku XX w. zajmowała 3 miejsce po Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej i Rosji wśród producentów ropy naftowej na świecie. Pozyskiwano tu wówczas 5% światowego wydobycia.

W latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XIX stulecia na terenie zachodniej Ukrainy i dzisiejszego Podkarpacia działało 168 firm² prowadzących ponad 320 kopalni ropy naftowej, dających swoim właścicielom miliardowe zyski. Za niekwestionowanego lidera, zwanego „królem galicyjskiej nafty” uważano Mac Gervey`a, właściciela kilkudziesięciu kopalni ropy naftowej. Do największych z nich zaliczano: Galicyjskie Karpackie Akcyjne Towarzystwo Naftowe (25 kopalni), Towarzystwo Naftowe „Premier” i borysławskie Towarzystwo Naftowe „Triumf” (po 14 kopalni), wiedeńskie Akcyjne Towarzystwo dla Przemysłu Oleju Skalnego i borysławskie Towarzystwo Akcyjne dla Przemysłu Naftowego „Nafta” (po 11 kopalni).

U schyłku czasów galicyjskich pozyskiwano tutaj ponad milion ton ropy naftowej rocznie. W 1907 r. uzyskano wynik 1,1 mln. ton, w 1911 r. — 1,5 mln. ton zaś w 1913 r. — 1,1 mln. ton.

Obok ropy naftowej eksploatowano od 1854 r. w Borysławiu odkryty przez Lwowianina Roberta Domsa tzw. wosk ziemny, czyli ozokeryt, który posłużył m. in. do izolacji pierwszego kabla telegraficznego, położonego na dnie morskim, łączącego Europę i Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Borysławskie złoża ozokerytu należały do największych na świecie i to zarówno pod względem zasobności, jak i wydobycia.

W okresie II Rzeczypospolitej produkcja ropy naftowej spadła w porównaniu do czasów galicyjskich, zmniejszyła się też opłacalność jej wydobycia. Niebagatelne znaczenie miało również odkrycie nowych bogatych terenów roponośnych w innych regionach świata, zwłaszcza w Ameryce Południowej i na Bliskim Wschodzie. Mimo to zagłębie drohobycko-borysławskie należało do najważniejszych obszarów roponośnych na mapie surowcowej II Rzeczypospolitej. Osiągano tu 84% (1928 r.) całego rocznego wydobycia ropy naftowej.

Lata 30. przyniosły jego niewielki spadek. W 1933 r. pozyskano tutaj 76%, zaś w 1937 r. 67% ówczesnego polskiego wydobycia ropy naftowej³.

Pod koniec lat trzydziestych około 25% produkcji eksportowano do krajów sąsiednich, głównie do Czechosłowacji i Austrii (naftę i benzynę), Niemiec, Francji, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii, Holandii i Jugosławii (oleje i parafinę).

² Por. *Skorowidz przemysłowo-handlowy Królestwa Galicji*, Lwów 1912, s. 350–356.

³ *Mały rocznik statystyczny*, GUS, Warszawa 1938, s. 117.

Od 1928 r. handel ropą naftową i jej pochodnymi, ustalając ceny zbytu, regulował Syndykat Przemysłu Naftowego Spółka z o.o. zastąpiony przez rząd w 1933 r. zależnym od siebie Polskim Eksportem Naftowym.

W okresie II Rzeczypospolitej przemysł wydobywczy skupiony w 3 województwach obecnie należących do Ukrainy (wschodnia część woj. lwowskiego, woj. stanisławowskie i woj. tarnopolskie) wyglądał dość obiecująco, przy czym zdecydowana większość kopalni i rafinerii ropy naftowej skupiona była na terenie woj. lwowskiego (zagłębie borysławsko-drohobyckie) oraz woj. stanisławowskiego, zaś w woj. tarnopolskim dominował handel detaliczny ropą i produktami ropopochodnymi.

Na terenie zachodniej Ukrainy działało wówczas 238 kopalni i 33 rafinerie ropy naftowej, 6 kopalni ozokerytu (wosku ziemnego) oraz 7 rafinerii olejów mineralnych. Miało tutaj swoją siedzibę 10 firm i przedsiębiorstw naftowych zajmujących się wydobyciem lub przetwórstwem ropy naftowej oraz ozokerytu. Działo tutaj także 140 firm prowadzących handel detaliczny produktów ropopochodnych. Na terenie woj. lwowskiego funkcjonowało 55 przedsiębiorstw wiertniczych specjalizujących się w poszukiwaniu terenów roponośnych czy w budowie urządzeń kopalnianych, a także 27 spółek pośredniczących w kupnie i sprzedaży terenów roponośnych. Ponadto budową i eksploatacją gazociągu łączącego Borysław z Drohobyczem zajmowały się Międzyzmiastowe Gazociągi S.A., zaś w powiecie drohobyckim funkcjonowało 6 fabryk gazoliny (w Mrażnicy — 5 oraz w Tustanowicach — 1) a także 2 fabryki smarów w Drohobyczu. Tutaj także wychodziło pismo „Petrol” redagowane przez L. Eisensteina, mające swoją siedzibę przy ul. Mickiewicza 27.

Warto dodać, iż w podsokalskim Dobraczynie funkcjonowała wówczas jedyne na terenie dzisiejszej zachodniej Ukrainy terpentyniarnia o wdzięcznej nazwie „Wanda”.

Pod koniec lat dwudziestych XX w. w Tarnopolskiem miały swoją siedzibę 3 spółki naftowe (2 w samym Tarnopolu: „Naftolej” i „Oleum” oraz w Zborowie (oddział tarnopolskiego „Oleum”). Działo tu wówczas 18 firm zajmujących się sprzedażą ropy naftowej i produktów ropopochodnych (najwięcej w Skalacie (3), Busku, Czortkowie, Kopyczyńcach i Przemyślanach (po 2), a także benzyny (firma M. Gutmana w Glinianach w powiecie przemysłańskim)⁴.

Na terenie woj. stanisławowskiego w tymże okresie działały 3 spółki naftowe: 2 w Kołomyi (Pierwsza Galicyjska Spółka Akcyjna [dla] Przemysłu Naftowego oraz miejscowy oddział firmy „Oleum”), a także 1 w Stanisławowie. Spośród firm zajmujących się handlem detalicznym (w sumie 44) najwięcej działało w Kołomyi (8) i Stanisławowie (6), zaś po 3 lokowały się w Dolinie, Nadwórnej i Skolu. Największe skupisko kopalni ropy naftowej w woj. stanisławowskim (w sumie 55) miało miejsce w rejonie Bitkowa (13) oraz Pasiecznej (9), Rypnego (7) i Urycza (5), zaś obróbką ropy zajmowały się rafinerie (w sumie 13) w Stanisławowie, Kołomyi, Mykietyńcach, Nadwórnej i Wierbiązu Niżnym (po 2). Warto dodać, iż działały tutaj 3 kopalnie ozokerytu (Dźwiniacz w powiecie bohorodczańskim — 2), a w Bolechowie pracowała rafineria olejów mineralnych.

Zdecydowanym liderem w produkcji i obróbce ropy naftowej było woj. lwowskie. Nie dziwi ten fakt, gdyż to właśnie na jego terenie znajdowało się największe na obszarze II Rzeczypospolitej zagłębie borysławsko-drohobyckie. Na terenie woj. lwowskiego działały 182 kopalnie i 20 rafinerii ropy naftowej. Największe skupisko kopalni znajdowało się w rejonie borysławskim. W samym Borysławiu działało

⁴ *Księga adresowa Polski 1928*, b. r. i m. wyd., s. 1675–1759.

wówczas 55, zaś w pobliskich Tustanowicach i Schodnicy 74 kopalnie ropy naftowej (Tustanowice – 69, Schodnica – 5).

W części dawnego woj. lwowskiego przynależnej obecnie do woj. podkarpackiego działało 120 kopalni i 9 rafinerii ropy naftowej. To tu znajdowało się najwięcej kopalni gazu ziemnego – 10⁵. Warto także na zakończenie dodać, iż to tam, w podkrośnieńskiej Bóbrce powstała pierwsza Kopalnia Ropy Naftowej, założona przez Ignacego Łukasiewicza w 1854 r., a więc w niespełna rok po odkryciu przez niego nowoczesnej metody destylacji ropy.

WOJ. LWOWSKIE⁶:

Kopalnie ropy naftowej:

A) Borysław, powiat drohobycki: 1) „Bloch” Towarzystwo Naftowe Spółka z o.o., ul. Pańska 42, 2) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel H. Bloch, 3) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel S. Bloch i Spółka, 4) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel M. Blumenkranz, 5) „Bonariva” Polsko-Włoska Spółka Akcyjna, 6) Borysławskie Towarzystwo Akcyjne, 7) „Browak” Spółka z o.o., 8) „Celina”, 9) Compagnie Internationale des Petroles, 10) „Dąbrowa” Spółka z o.o., 11) „Debra” Spółka z o.o., 12) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel H. Dienstag, 13) „Ekwiwalent” Spółka z o.o., 14) „Eros”, 15) „Fanto”, S.A., 16) „Felicjan”, 17) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel dr S. Freud, 18) „Galicja” Towarzystwo Akcyjne, 19) Gazolina S.A., 20) „Gerta”, 21) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel B. Goldberg, 22) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel H. Hacker, 23) Holenderski Syndykat Naftowy Spółka z o.o., 24) „Iriag” S.A., 25) „Jutrzenka” Spółka z o.o., 26) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel Anszel Kalman i Spółka, 27) „Karpaty” Galicyjsko-Karpackie Towarzystwo Naftowe, 28) Bracia Lenartowicz, Rylscy i Spółka, 29) „Limanowa”, Towarzystwo Naftowe Spółka z o.o., 30) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel Emanuel Lockspeoser, 31) „Nafta” S.A., 32) Naftowy Przemysł Małopolski, 33) „Natan”, 34) Oil Investors Association, 35) „Olej Skalny”, S.A., 36) „Oil Star” Spółka z o.o., 37) „Omnium” S.A., 38) Petro-monte Spółka z o.o., 39) „Plon” Spółka z o.o., 40) „Polska Nafta” S.A., 41) Polski Przemysł Naftowy S.A., 42) „Premier” Spółka z o.o., 43) Przedstawicielstwo Belgijskiej Spółki, Nafta Borysławska w Polsce, 44) „Record” Spółka z o.o., 45) „Rella-Mella”, Mrażnicka Spółka Naftowa, 46) Sasko-Galicyjski Syndykat Naftowy, 47) Elgin Scott i Karol Buber, 48) „Siła w Jedności” Spółka Robotnicza, 49) Standard-Nobel S.A., 50) „Tekrin” Towarzystwo Eksploatacji Ropy, 51) Towarzystwo Handlu i Przemysłu Naftowego, 52) „Ural” S.A., 53) „Vera”, 54) „Wulkan” Spółka z o.o., 55) „Zgoda”, 56) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel J. Zuckberg;

B) Bóbrka, powiat Bóbrka: 57) Anglo-Polskie Towarzystwo Naftowe;

C) Dobrogostów, powiat drohobycki: 58) Karol Buber i Spółka;

D) Drohobycz, powiat drohobycki: 59) „Fanto” S.A., 60) Natan Harz i Spółka, ul. Liszniańska 8, 61) „Małopolska Nafta” Spółka z o.o., ul. Liszniańska 1, 62) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel I. Pirnitzer;

E) Hołowiecko, powiat tarosamborski: 63) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel W. Zachaczewski;

F) Mrażnica, powiat drohobycki: 64) „Astoria” Spółka z o.o., 65) „Atlas” Spółka z o.o., Backenroth i Horn, H. Binder, 66) „Bonariva” Spółka z o.o., 67) „Columbia” S.A., 68) „Execelsior” Spółka z o.o., 69) „Fanto” S.A., 70) Franco-Britain Oil Trust Spółka z o.o., 71) „Galicja” S.A., 72) „Gizela” Spółka z o.o., 73) „Globus”

⁵ Szczegółowy wykaz kopalni i rafinerii ropy naftowej, a także kopalni gazu – por. T. Filozof, *Podkarpackie kopaliny*, „Karpacki Przegląd Gospodarczy” 2013, nr 2 (16), s. 16–18.

⁶ *Księga adresowa Polski 1928....*, s. 637–838.

Spółka z o.o., 74) „Iriag” Spółka z o.o., 75) „Karpaty” S.A., 76) Lenartowicz i Ryłski, 77) „Limanowa” Spółka z o.o., 78) „Lockspeiser” Spółka z o.o., 79) „Nafta” S.A., 80) „Oil Investors Association” Spółka z o.o., 81) „Petrolea”, Towarzystwo Akcyjne, 82) „Pokucie”, 83) „Polska Nafta”, S.A., 84) Rapaport, 85) „Rella-Mella” Spółka z o.o., 86) Szymon Rothenberg-Segil, 87) „Silva Plana” Spółka z o.o., 88) „Standard Nobel” Spółka z o.o., 89) „Tegen” Spółka z o.o., 90) „Unikel” Towarzystwo Naftowe, 91) „Urycka Spółka” Spółka z o.o., 92) „Vacuum” S.A.;

G) Nahujowice, powiat drohobycki: 93) „Marusia”, właściciel Michał Jednaki, 94) „Zakłady Ropne w Pradze”;

H) Niedzielna, powiat tarosamborski: 95) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel L. Wichawski;

I) Opaka, powiat drohobycki: 96) „Dąbrowa”, Galicyjsko-Karpackie Naftowe Towarzystwo Akcyjne, 97) „Hanusia”, właściciel Władysław Paulisz, 98) „Silva Plana” S.A.;

J) Orów, powiat drohobycki: 99) „Fanny”, właściciel Oskar Schachter i Spółka;

K) Polana, powiat lwowski: 100) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel M. Silberberg;

L) Rosochy, powiat starosamborski: 101) Holenderska Kopalnia Nafty;

L) Schodnica, powiat drohobycki: 102) „Galicja” Galicyjskie Towarzystwo Naftowe, 103) Ida Gartner, dawn. „The Europeum”, 104) „Maryła”, właściciel S.A. Beckenroch, 105) „Pasieczki”, właściciel P. Brzozowski i H. Winiarz, 106) „Silva Nowa” Spółka z o.o., 107) Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego i Gazów Ziemych, dawn. Rohag.;

M) Sprynia Wielka, powiat Sambor: 108) „Kozige”;

N) Strzelbice, powiat Stary Sambor: 109) „Limanowa”, 110) „Strzelbice” Spółka Kopalniana, 111) „Zofja”;

O) Tustanowice, powiat drohobycki: 112) Anglo Continental Oil Company Spółka z o.o., 113) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel M. Anhang, 114) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciele H. Bard i A. Lieberman, 115) M. Bergman i Spółka w Lipsku, 116) R. Bergman i Spółka, Spółka z o.o., 117) Stanisław Bogner i Spółka, 118) Borysławska Nafta w Polsce S.A., 119) „Browak” Spółka z o.o., 120) „Despi” Spółka z o.o., 121) L. Diamandestein i Spółka, 122) „Domeny” Spółka z o.o., 123) Eidikus, Kraft i Arnold, 124) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel M. Eisenstein, 125) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel J. Ellenderg, 126) „Ewa”, 127) J. Fabijański i Spółka, 128) Finaninteressen G.M.B.H., 129) „Fortuna”, 130) Galicyjsko-Karpackie Naftowe Towarzystwo Akcyjne, 131) Gartenberg i Schreier, 132) „Gea” Spółka z o.o., 133) „Globus” Spółka z o.o., 134) Halpern, Wegner i Spółka, 135) Holenderski Syndykat Naftowy Spółka z o.o., 136) T. Hulle i Spółka, 137) „Iriag”, S.A., 138) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel J. Jaryczower, 139) Władysław Jasiński i Spółka, 140) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel A. Kalman, 141) „Karpaty”, 142) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel H. Kramer, 143) L. Licht i J. Backer, 144) J. Lieberman, Backenroth i Spółka, 145) „Limanowa” Spółka z o.o., 146) E. Lockspeiser, 147) Lola, Luska i Halka, 148) Małopolski Przemysł Naftowy, 149) Motor Investors Association, 150) „Nafta” S.A., 151) „Premier” S.A., 152) „Rekord”, właściciel Szczepanowski i Spółka, 153) „Rella-Mella”, Mrażnicka Spółka Naftowa Spółka z o.o., 154) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel dr E. Retter, 155) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel L. Rosner i Spółka, 156) J. Rothenberg i Spółka, 157) „Roza Renta”, 158) Schodnica S.A., 159) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel M. Schonfeld, 160) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel E. Scott i K. Buber, 161) „Silva Plana”, 162) Skarb Państwa, 163) Spitzman, Horszowski i Spółka, 164) J. Spitzman i Spółka, 165) S.

Spitzman Spółka Eksploatacji Ropy Spółka z o.o., 166) „Stare Tustanowice” Spółka z o.o., 167) „Stebek” Spółka z o.o., 168) M. Stern i Spółka, 169) Steuerman i Spółka, 170) Środkowo-Galicyskie Akcyjne Towarzystwo dla Przemysłu Naftowego, 171) „Tegen”, 172) „Tekrin”, 173) Towarzystwo Przemysłowców Ropnych, 174) Urycka Spółka dla Przemysłu Naftowego, 175) M. Wiksel i Spółka, 176) „Wiktor”, 177) „Wilhelmina” Spółka z o.o., 178) „Wilno”, 179) „Wulkan” Spółka z o.o., 180) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel M. Zucker, 181) Związkowa Spółka Naftowa;

P) Zwór, powiat samborski: 182) „Dunin Leon XLVII”, 183) „Syndikat”.

Rafinerie ropy naftowej:

A) Chyrów, powiat starosamborski/samborski: 1) Rafineria ropy naftowej, właściciel O. Rymalt;

B) Drohobycz, powiat drohobycki: 2) Rafineria ropy naftowej, właściciel B. Askler, ul. Wójtowska Góra, 3) Rafineria ropy naftowej, właściciel J. Aschkenazy, ul. Borysławska, 4) Rafineria ropy naftowej, właściciel Bacher i Homan, 5) Dereżycka Rafineria Olejów Mineralnych i Fabryka Produktów Chemicznych Spółka z o.o., 6) „Dross” Spółka z o.o., 7) „Frymeta” Spółka z o.o., 8) Galicyjskie Towarzystwo Naftowe S.A., ul. Borysławska, 9) Hubicka Rafineria Nafty, ul. Floriańska, 10) Modrycka Rafineria Olejów Mineralnych, ul. Garncarska, 11) Lwowska „Nafta” S.A., ul. Borysławska, 12) „Polmin” Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych, ul. Stryjska, 13) Polski Przemysł Naftowy S.A., 14) „Tovott” Spółka z o.o., 15) Związkowe Rafinerie Olejów Mineralnych;

C) Hubicze, powiat drohobycki: 16) Rafineria ropy naftowej, właściciel Erdbein, Mendelsohn i Gottesman, 17) Rafineria ropy naftowej, właściciel Rothman i Pasternak;

D) Lwów, powiat lwowski: 18) Rafineria Nafty „Jedlicze”;

E) Modrycz, powiat drohobycki: 19) Państwowa Odbieralnia Ropy;

F) Rychcice, powiat drohobycki: 20) „Dros”.

Gaz ziemny – eksploatacja:

A) Borysław, powiat drohobycki: 1) Międzydzielowe Gazociągi S.A., 2) Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego, 3) T. Wyżykowski;

B) Drohobycz, powiat drohobycki: 4) Międzydzielowe Gazociągi S.A.

Nafta i produkty naftowe (handel detaliczny):

A) Bełz, powiat bełski: 1) B. Fischler;

B) Borysław, powiat drohobycki: 2) J. Glass, 3) D. Kamerman, 4) M. Lippman, 5) O. Löwenherz;

C) Bóbrka, powiat Bóbrka: 6) Z. Deiksler i Spółka;

D) Drohobycz, powiat drohobycki: 7) „Aquila” Spółka z o.o., 8) „Galicja” Galicyjskie Towarzystwo Naftowe S.A., ul. Szewska 1, 9) J. Kolb, 10) „Oleum” Spółka z o.o. 11) Pachtman et Pinel Spółka Naftowa z o.o., 12) Państwowe Zakłady Naftowe, Plac Świętej Trójcy, 13) H. Rosenblüth, 14) I. Seinfeld, 15) „Sop” Spółka z o.o., 16) Towarzystwo Naftowo-Komisowe w Pradze Spółka z o.o., oddział w Drohobyczu; 17) Veritas Trading Co. Ltd. Spółka z o.o.

E) Gaje Niżne, powiat drohobycki: 18) M. Rubinstein;

F) Gródek Jagielloński, powiat gródski: 19) H. Billig, ul. Przemyska;

G) Kleparów, powiat lwowski: 20) „Gazolina”;

H) Krystynopol, powiat sokalski: 21) I. Rappaport;

I) Kulików, powiat Żółkiew: 22) D. Lebwohl;

J) Lacko, powiat dobromilski: 23) J. Teśla;

K) Lwów, powiat lwowski: 24) Deb. Bardach, ul. Zielona 3, 25) „Biuro Zamówień Produktów Naftowych”, ul. Sapiehy 51 26) Wojciech Blechowski, ul. Zielona 3, 27) Brzozowski i Winiarz, ul. Chodorowskiego 11, 28) „Harklowa”, Gwarectwo Naftowe, ul. Senatorska, 29) Izrael Buber, ul. plac Unii Brzeskiej 3, 30) Herm Buchholz, ul. Zamarstynowska 47, 31) Szymon Buchholz, ul. Żółkiewska 14, 32) Katarzyna Bufan, ul. Ossolińskich 14, 33) Ludwik Drapała, ul. Unii Brzeskiej 8, 34) Marek Drapała, ul. Pelczyńska 8, 35) Mateusz Drapała, ul. Zielona 52, 36) Sabina Dreyfus, ul. Zybliekiewicza 51, 37) Tomasz Dziadosz, ul. Stryjska 4, 38) Hersz Engel, ul. Pełtewna 5, 39) Oskar Fabian, ul. Legionów 5, 40) Katarzyna Gawron, ul. Na Bajkach 9, 41) „Gazolina” S.A., ul. Sapiehy 3 i ul. Sadownicka 23, 42) Anna Gdakowicz, ul. Koralnicka 6, 42) Paulo Gerus, ul. Kochanowskiego 32, 43) Wolf Haberkorn, ul. Głowackiego 9, 44) Magdalena Jarosz, ul. Akademicka 3, 45) Stanisław Kaliciński, ul. Pijarów 41, 46) „Kalisman” ul. Korniaktów 1a, 47) Jakub Kalisman ul. Kochanowskiego 14, 48) Belti Kaufman, ul. Zybliekiewicza 31, 49) Ozjasz Keller ul. Kopernika 10, 50) Zofia Klimko, ul. Potockiego 42, 51) Meyer Królik, ul. Gródecka 75, 52) Katarzyna Kuśnierz, ul. Murarska 27, 53) Anna Kuziowa, ul. Zybliekiewicz 5a, 54) Elwira Lifschütz, ul. Kochanowskiego 14, 55) Róża Lower, ul. plac Bernardyński 11, 56) Przedsiębiorstwo naftowe, właściciel inż. Tomasz Łaszcz, ul. Romanowicza 1, 57) „Małopolska Nafta”, właściciel Ar. Zuckerberg, ul. Rutowskiego 1, 58) L. Mark ul. Słowackiego 2, 59) Rischel Marker, ul. plac Unii Brzeskiej 5, 60) Leon Mermelstein, ul. Panieńska 21, 61) Szymon Mermelstein, ul. Strzelecka 5, 62) Adam Metzger, ul. Korniaktów 1, 63) Julia Mizarkiewicz, ul. Zybliekiewicza 23, 64) „Nafta”, S.A., ul. Batorego 6, 65) „Naftolej” Spółka z o.o., ul. Kopernika 11, 66) „Nelson”, właściciel Leopold Diamenstein i Spółka, ul. 29-go Listopada 23, 67) „Oleum” Spółka z o.o., ul. Batorego 26, ul. Szajnochy 1, 68) Piotr Pilaciński, ul. Leona Sapiechy 79, ul. Szeptyckiego 25, ul. Lwowskie Dzieci 11, ul. Chorążczyzny 22, 69) Pepi Pilpel ul. Boimów 23, 70) Leonarda Podhorodecka, ul. Kopernika 51, 71) „Polmin”, Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych w Drohobyczu, ul. Szpitalna 1, 72) Sara Pordes, ul. Zielona 34, 73) Szymon Rack, ul. Starozakonna 2, 74) Mark. Rad, ul. Zamarstynowska 6, 75) Złata Renner, ul. plac Unii Brzeskiej 1, 76) Liebe Scheer, ul. Gołuchowskich 1, 77) Iz. Schön, ul. Kr. Leszczyńskiego 5, 78) Moz. Schwadron, ul. Kościelna 2, 79) Abraham Schwarc, ul. Słoneczna 31, 80) Chana Sokal, ul. Łyczakowska 24, 81) Maurycy Stachel, ul. Krakowska 2, 82) Henryk Towarnicki, ul. plac Smolki 5, 83) Józef i Karol Towarnicki, ul. Senatorska 4, 84) Mateusz Tyll, ul. Sadownicza 83, 85) Brucha Waldman, ul. plac Unii Brzeskiej 10, 86) Chana Wittlin, ul. plac Unii Brzeskiej 10, 87) Cywia Wittlin, ul. Gródecka 50, 88) Markus Witzer ul. Janowska 96, 89) Związek Gospodarczy Rafinerii Olejów Mineralnych Spółka z o.o., ul. Romanowicza 1, 90) Związek Polskiego Przemysłu Naftowego Spółka z o.o., ul. Sapiehy 3a;

L) Sambor, powiat samborski: 91) Bachman, ul. Spytka, 92) „Polonia”, ul. Kopernika;

Ł) Stary Sambor, powiat starosamborski: 93) N. Glanzberg;

M) Strzyłki, powiat staro-samborski: 94) J., Kurek;

N) Zamarstynów, powiat lwowski: 95) B. Karmelin, 96) E. Olmütz.

Kopalnie wosku ziemnego:

A) Borysław, powiat drohobycki: 1) Borysławskie Towarzystwo Akcyjne dla Przemysłu Wosku Ziemnego i Oleju Skalnego spółka z o.o., 2) M. Rotman (topienie wosku ziemnego);

B) Truskawiec, powiat drohobycki: 3) „Pomiarki” Silva Plana.*Siedziby spółek naftowych:*

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) „Despi” Małopolska Naftowo-Przemysłowa Spółka, 2) „Erha” Spółka Naftowa, 3) „Eugenia” Spółka Naftowa, 4) „Excelsior” Spółka Naftowa do Handlu Mineralami, 5) „Fanto” Towarzystwo Naftowe S.A., 6) „Galicja” Galicyjskie Towarzystwo Naftowe S.A., 7) „Globus” Międzynarodowa Spółka Naftowa.

Oleje mineralne i smary (handel detaliczny):

A) Borysław, powiat drohobycki: 1) „Eshate”, właściciel Zeeman i Spółka;
B) Dereżyce, powiat drohobycki: 2) dr Hausman;
C) Drohobycz, powiat drohobycki: 3) „Polmin” Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych,
D) Hubicze, powiat drohobycki: 4) dr M. Rappaport.

Rafinerie olejów mineralnych:

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) Dereżycka Rafineria Olejów Mineralnych i Fabryka Produktów Chemicznych Spółka z o.o., 2) Modrycka Rafineria Olejów Mineralnych, właściciel Gartenberg, Towarzystwo Tegen i Spółka, 3) Związkowe Rafinerie Olejów Mineralnych S.A., 4) Rafineria olejów mineralnych, właściciel Z. Handel, ul. Borysławska;
B) Modrycz, powiat drohobycki: 5) Rafineria olejów mineralnych, właściciel B. Gartenberg, 6) „Tegen” Towarzystwo Olejów Mineralnych.

Narzędzia górnicze i wiertnicze:

A) Borysław, powiat drohobycki: 1) J. Eiferman, 2) Galicyjska Fabryka Narzędzi Wiertniczych, 3) K. Katz i S. Nadel, 4) Zakłady Przemysłu Naftowego spółka z o.o.,
B) Drohobycz, powiat drohobycki: 5) „Spomen” Spółka z o.o., 6) S. Tannz, ul. Stryjska 2, 7) J. Feil, ul. Mickiewicza.

Terpentyniarnie:

A) Dobraczyn, powiat sokalski: „Wanda”.

Kupno i sprzedaż terenów naftowych:

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) „Angela” Spółka z o.o., 2) „Jadwiga” Spółka Naftowa, 1) „Jawa” Spółka Naftowa, 3) „Karpatomin” Spółka Naftowa z o.o., 4) Polsko-Włoski Dom Powierniczo-Naftowy, 5) Sprzedaż terenów naftowych, właściciel Wilhelm Ruhrberg, 6) Spitzman, Kammerman i Morgenstern Spółka z o.o., 7) „Stefan Batory” Spółka naftowa z o.o., 8) „Wog” Spółka Naftowa;
B) Tustanowice, powiat drohobycki: 9) S. Neuman, 10) N. Roth, 11) J. Weber.

Naftowe przedsiębiorstwa:

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) „Astorja” Przedsiębiorstwo Naftowe, 2) Przedsiębiorstwo Naftowego, właściciel inż. F. Ewig, 3) „Excelsior” Spółka z o.o., 4) „Fortuna” Przedsiębiorstwo Naftowe, 5) „Globus” Międzynarodowa Spółka Naftowa, 6) „Golcowa” Przedsiębiorstwo Górniczo-Naftowe Spółka z o.o., 7) Między-

miastowe Gazociągi S.A., 8) Przedsiębiorstwo Naftowe właściciel H. Nestel, 9) Przedsiębiorstwo Naftowe, właściciel Konhaber i Erdheim i Spółka, 10) Przedsiębiorstwo Naftowe, właściciele Ozjasz Halpern i Izaak Wegner, 11) Przedsiębiorstwo Naftowe, właściciel Natan Harz i Spółka, 12) „Oil City” Spółka z o.o., 13) Przedsiębiorstwo Naftowe I. Pirnitzer, 14) „Silva Nova” Naftowa Spółka z o.o. (montowanie urządzeń kopalnianych), 15) Przedsiębiorstwo Naftowe, właściciel Chaim Herszel Wechselberg;

B) Lwów, powiat lwowski: 16) J. Backer, ul. Krasickich 7, 17) „Bonariva”, S.A., ul. Kilińskiego, 18) „Chłopska Nafta”, S.A., ul. Akademicka 5, 19) „Dąbrowa” Spółka z o.o., ul. Matejki 8, 20) „Desna”, Dniestrzańska Spółka Naftowa Spółka z o.o., ul. Romanowicza 1, 21) Dunka de Sajo Wład. inż., ul. Akademicka 5, 22) „Ekwiwalent” Spółka z o.o., ul. Batorego 26, 23) Francusko-Karpackie Towarzystwo Naftowe Spółka z o.o., ul. pl. Mariacki 8, 24) „Galicja”, S.A., ul. Kopernika 11, 25) „Herax” Spółka z o.o., ul. Romanowicza 1, 26) „Iriag” S.A., ul. Romanowicza 1, 27) „Karpaty”, Spółka z o.o., ul. pl. Mariacki 8, 28) Koncern Naftowy, ul. Matejki 8, 29) Krajowe Towarzystwo Naftowe, ul. Akademicka 17, 30) Krajowy Związek Producentów Czystej Ropy, ul. Akademicka 5, 31) „Lechia” Spółka z o.o., ul. pl. Smolki 5, 32) J. Miernik, ul. ul. Św. Zofii 33, 33) „Nafta”, S.A., ul. Batorego 6, 34) „Oddago” Spółka z o.o., ul. Fredry 7, 35) „Omnium”, S.A., ul. Sykstuska 30, 36) „Photonafita” Spółka z o.o., ul. Batorego 6, 37) Polska Nafta, S.A., ul. 3 Maja, 38) „Polska Spółka dla Przedsiębiorstw Naftowych” Spółka z o.o., ul. Dwernickiego 40, 39) Polski Związek Przemysłowców Naftowych Spółka z o.o., ul. Sapiehy 3, 40) Polskie Związkowe Rafinerie Olejów Skalnych, S.A., ul. Batorego 26, 41) „Popęd” Spółka z o.o., ul. Na Bajkach 9, 42) Powszechny Związek Bruttowców, ul. Akademicka 5, 43) „Premier”, Polska Spółka Akcyjna, ul. Batorego 26, 44) „Rekord” Spółka z o.o., ul. Dwernickiego 9/1, 45) L. Schutzman, ul. pl. Kapitulny 3, 46) B. Skarbek-Kruszewski, ul. Jabłonowski 40, 47) „Société Belgo-Polonaise des Pétroles” Spółka z o.o., ul. pl. Smolki 5, 48) Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego i Gazów Ziemnych, ul. Kościelna 2, 49) Witold Sulimirski, ul. Romanowicza 1, 50) „Terra Galiciana” Spółka z o.o., ul. Sykstuska 30, 51) „U nas” Spółka z o.o., ul. Ossolińskich 6, 52) Zjednoczenie Gospodarcze Rafinerii Olejów Mineralnych Spółka z o.o., ul. Kościuszki 7;

C) Tustanowice, powiat drohobycki: 53) „Bohrgesellschaft Meta”, 54) Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego i Gazów Ziemnych we Lwowie.

Czasopisma naftowe:

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) „Petrol”, właściciel L. Eisenstein, ul. Mickiewicza 27.

Naftowe mapy:

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) inż. F. Ewig.

Naftowe tereny (kupno-sprzedaz):

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel H. Barchacz, 2) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel H. Blam, ul. Skotnicka, 3) „Erha” Spółka z o.o., 4) „Eugenia” Spółka z o.o., 5) „Fortuna” Spółka z o.o., 6) „Globus” Spółka z o.o., 7) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel I. Heinberg, ul. Stryjska 30, 8) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel A. Iglar, ul. Stryjska 30, 9) „Jadwiga” Spółka Naftowa z o.o., 10) „Jawa” Spółka z o.o., 11) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel M. Josefsberg, ul. Sobieskiego 25, 12) „Karpatomin” Spółka Naftowa z o.o., 13) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel M. Nestel, ul. Świętego

Jana 8, 14) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel H. Neustein, ul. Gołębia, 15) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel M. Neustein, ul. Gołębia, 16) „Oil City” Spółka z o.o., 17) „Pachtman i Pinel” Spółka z o.o., 18) „Polonia” Spółka z o.o., 19) Polsko-Włoski Dom Powierniczo-Naftowy, właściciel Lenartowicz, Cavarra i Spółka, 20) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel Wilb. Ruhrberg, 21) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel I. Schönfeld, ul. Szaszkiwicza 1, 22) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel H. Sonnenthall, ul. Kowalska 15, 23) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel Spitzman, Kammerman i Morgenstern, 24) „Stefan Batory” Spółka z o.o., 25) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel M. Unikel, ul. Stryjska, 26) Przedsiębiorstwo Handlowe, właściciel N. Unikel, ul. Szewska, 27) „Wog” Spółka z o.o.

Parafinowe przetwory:

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) Parafinowe przetwory, właściciel Broniowski, Kielesiński i Spółka, ul. Przecięta 25.

Fabryki smarów:

A) Drohobycz, powiat drohobycki: 1) Fabryka smarów, właściciel M. Schwarz, ul. Borysławska 45, 2) Fabryka smarów, właściciel Tran i Schiff, ul. Borysławska.

Fabryki gazoliny:

A) Mraźnica, powiat drohobycki: 1) „Galicja” S.A., 2) „Limanowa” Spółka z o.o., 3) Oil Investors Association, 4) Fabryka gazoliny, właściciel Lipa Schutzman, 5) „Silva Plana” Spółka z o.o.;

B) Tustanowice, powiat drohobycki: 6) „Gazolina” Spółka z o.o.

Zbiorniki naftowe (budowa):

A) Mraźnica, powiat drohobycki: 1) właściciel O. Lichtenstein.

Gazownie

A) Tustanowice, powiat drohobycki: 1) „Premier” S.A.

WOJ. STANISŁAWOWSKIE⁷:

Siedziby spółek naftowych:

A) Kołomyja, powiat kołomyjski: 1) „Oleum” Spółka z o.o. Oddział w Kołomyi, ul. Kościuszki 48, 2) Pierwsza Galicyjska Spółka Akcyjna [dla] Przemysłu Naftowego;

B) Stanisławów, powiat stanisławowski: 3) „Naftolej” Towarzystwo Handlowe dla Produktów Naftowych Spółka z o.o. oddział w Stanisławowie, ul. Rynek 16.

Gaz ziemny – eksploatacja:

A) Daszawa, powiat stryjski: 1) „Gazolina” spółka akcyjna.

Oleje mineralne i smary (handel detaliczny):

A) Bolechów, powiat doliniański: 1) R. Rosenblath;

⁷ Księga adresowa Polski 1928..., s. 1497–1583.

B) Peczenizyn, powiat Peczenizyn: 2) D. J. Auerbach, 3) D. Dangner, 4) „Oleum” Spółka z o.o.;

C) Stanisławów, powiat stanisławowski: 5) Jan Iwlijew, ul. Sapieżyńska 10.

Rafinerie olejów mineralnych:

A) Bolechów, powiat doliniański: 1) Backenroth i Spółka.

Nafta i produkty naftowe (handel detaliczny):

A) Bolechów, powiat doliniański: 1) Z. Frisch–Halpern, 2) S. Walker;

B) Delatyń, powiat Nadwórna: 3) „Segil”;

C) Dolina, powiat doliniański: 4) J. Hamer, 5) L. Rubin, 6) L. Tanne;

D) Fitków, powiat Nadwórna: 7) G. Prystodniuk;

E) Kołomyja, powiat Kołomyja: 8) G. Büschel, ul. Rynek 10, 9) B. Dankner, ul. Sobieskiego 3, 10) M. S. Grossbach, ul. Rynek 65, 11) A. Lautner, ul. Zalewskiego 3, 12) R. Rosenkranz, ul. Mnichówka, 13) J. Salzhauer, ul. Spinozy 6, 14) S. Scherr, ul. Kościuszki 20, 15) J. Terner, ul. Zalewskiego 4;

F) Kosów, powiat Kosów: 16) Ch. Goldschmiedt, 17) M. Majer;

G) Nadwórna, powiat Nadwórna: 18) „Franco-Polonaise”, 19) Galicyjsko-Karpackie Naftowe Towarzystwo Akcyjne, 20) „Limanowa”;

H) Ottynia, powiat Tłumacz: 21) B. Lautman, 22) E. Nebenschoss;

I) Rohatyn, powiat Rohatyn: 23) Z. Garen;

J) Rożniatów, powiat doliniański: 24) A. Erdman, 25) W. Hoffman;

K) Skole, powiat Skole: 26) T. Rechter, 27) N. Rubinstein, 29) Składnica Kółka Rolniczego, 30) S. Trau;

L) Solotwina, powiat Bohorodczany: 31) E. Blei, 32) A. Kreindler, 33) Ch. Schmerler, 34) M. Spiegel, 35) M. Weidman;

Ł) Stanisławów, powiat stanisławowski: 36) Leon Dickman, ul. Sapieżyńska 151, 37) Leib Friesner, ul. Sapieżyńska 197, 38) „Galicja” S.A., ul. Trybunalska 4, 39) Chaim Müller, ul. Kazimierzowska 72, 40) Salomon Neuman, ul. Piłsudskiego 9, 41) „Oleum” Spółka z o.o. właściciel A. Taub, N. Pertanka, ul. Belwederska 28;

M) Stryj, powiat stryjski: 42) „Oleum” Spółka z o.o., ul. Bolechowska 17, 43) Państwowe Zakłady Naftowe, kier. A. Roth, ul. Lwowska 237;

N) Strymba, powiat Nadwórna: 44) „Dąbrowa” Spółka z o.o.

Kopalnie ropy naftowej:

A) Bitków, powiat Nadwórna: 1) „Bonariwa” S.A., 2) „Dąbrowa” S.A., 3) „Franco-Polonia” S.A., 4) „Nafta” S.A., 5) „Olea”, 6) „Olej Skalany” S.A., 7) „Polski Przemysł Naftowy” S.A., 8) „Ropex”, 9) „Schodnica” Towarzystwo Akcyjne, 10) dr Segil i Spółka, 11) Société Industrielle de Galicja, 12) Vacuum Oil Company Spółka akcyjna, 13) „Viribus” Spółka z o.o.;

B) Duba, powiat doliniański: 14) „Alfa”, właściciel Dunka de Sajo, 15) Galicyjsko-Karpackie Towarzystwo Naftowe Spółka akcyjna, 16) „Syndykat Naftowy” Spółka akcyjna,

C) Dźwiniacz, powiat Bohorodczany: 17) E. Ch. Griffel i F. Liberman;

D) Jabłonka, powiat Bohorodczany, 18) Polska Spółka dla Przedsiębiorstw Naftowych Spółka z o.o.;

E) Kosmacz, powiat Bohorodczany: 19) „Franco-Polonaise”;

F) Kosmacz, powiat Peczenizyn: 20) „Kosmacka Ropa”, 21) „Premjer”;

G) Nadwórna, powiat Nadwórna: 22) „Bitków” Spółka z o.o.; 23) Polskie Towarzystwo dla Przemysłu Naftowego;

H) Pasieczna, powiat Nadwórna: 24) „Bonariva” Polsko-Włoska Spółka Akcyjna, 25) Bitków-Pasieczna, 26) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel L. i T. Gorgoń, 27) sukcesorzy L. Grifla i Spółki, 28) „Limanowa” Towarzystwo Naftowe, Spółka z o.o., 29) „Olej Skalny”, 30) „Premjer” S.A., 31) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel Robert Rudolf, 32) „Vacuum Oil Company”;

I) Peczenizyn, powiat Peczenizyn: 33) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel G. Hager;

J) Pniów, powiat Nadwórna: 34) Bitków-Piaseczna Spółka Naftowa;

K) Pobuk, powiat Skole: 35) „Ernuska”, właściciel Polskie Towarzystwo Naftowe S.A. we Lwowie;

L) Rosulna, powiat Bohoroczany: 36) Franco-Polonaise Compagnie de Petroles Spółka z o.o.;

Ł) Rypne, powiat doliniański: 37) „Alfa” Spółka z o.o., 38) Kopalnia Ropy Naftowej, właściciel Dunka de Sajo, 39) Francusko-Polskie Towarzystwo Naftowe S.A., 40) „Gopło” S.A., 41) „Premjer” Polska Naftowa Spółka Akcyjna, 42) „Tepege”, 43) „Wielka Sarmacja”;

M) Słoboda Rungurska, powiat Peczenizyn: 44) B. Lautner, 45) „Premjer” Spółka z o.o., 46) A. Rosenkranz i Spółka, 47) „Słoboda Rungurska” Spółka z o.o.;

N) Stryj, powiat stryjski: 48) „Eka” spółka z o.o., Grabowiec;

O) Synowódzko Wyżne, powiat Skole: 49) „Vacuum Oil Company”;

P) Urycz, powiat Skole: 50) Kopalnia Ropy Naftowej Braci Backenroth, 51) Kopalnia Ropy Naftowej, właśc. H. Hauser, 52) Lwowski Przemysł Naftowy Spółka z o.o., 53) Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego, 54) Urycka Spółka Naftowa dla Przemysłu Naftowego;

R) Witwica, powiat doliniański: 55) Standard-Nobel S.A.

Rafinerie nafty:

A) Dołżka, powiat doliniański: 1) Backenroth i Spółka;

B) Kołomyja, powiat Kołomyja: 2) „Polska Nafta” Spółka Akcyjna, ul. Dworzec Kolejowy, 3) „Werbiąż” ul. Mnichówka 5;

C) Krechowice, powiat doliniański: 4) Lautman i Spółka;

D) Mykietyńce, powiat stanisławowski: 5) Ch. Griffel, 6) E. Griffel;

E) Nadwórna, powiat Nadwórna: 7) „Segil” Spółka z o.o.; 8) „Vacuum Oil Company”;

F) Peczenizyn, powiat Peczenizyn: 9) Pierwsza Galicyjska Spółka Akcyjna dla Przemysłu Naftowego;

G) Stanisławów, powiat stanisławowski: 10) Pierwsza Stanisławowska Fabryka Nafty, Oleju Maszynowego i Benzyny, właściciel Ch. Griffel Eising, Mykietyńce, 11) Rafineria Nafty i Fabryka Olejów Maszynowych Spółka z o.o., właściciele Bracia Haber, ul. Chryplińska 7;

H) Werbiąż Niżny, powiat Kołomyja: 12) Rafineria Ropy Naftowej, właściciel H. Bloch, 13) Rafineria Ropy Naftowej, właściciel B. Weiser i Spółka.

Kopalnie wosku ziemnego:

A) Dźwiniacz, powiat Bohoroczany: 1) „Borysław” Towarzystwo Akcyjne, 2) „Ozokery” Spółka z o.o.;

B) Stanisławów, powiat stanisławowski: 3) „Mamut” Spółka z o.o.

Narzędzia górnicze i wiertnicze:

A) Stryj, powiat stryjski: 1) Galicyjska Fabryka Narzędzi Wiertniczych Spółka z o.o., ul. M. Konopnickiej.

WOJ. TARNOPOLSKIE:

Siedziby spółek naftowych:

A) Tarnopol: 1) „Naftolej” Towarzystwo Handlowe dla Produktów Naftowych i Olejów w Drohobyczu, oddział w Tarnopolu, ul. Sokoła 11, 2) „Oleum” Spółka z o.o., ul. Ruska 10;

B) Zborów, powiat Zborów: 3) „Oleum” Spółka z o.o., ul. Rynek.

Benzyna:

A) Gliniany, powiat Przemyślany: 1) M. Gutman.

Nafta i produkty naftowe (handel detaliczny):

A) Brody, powiat Brody: 1) „Oleum” Spółka z o.o., właściciel S. Rottenberg, ul. Rynek 6.

B) Busk, powiat Kamionka Strumiłowa: 2) S. Raubvogel, 3) I. Schatzman;

C) Czortków, powiat Czortków: 4) M. Margulies, 5) A. Marjarz;

D) Kamionka Strumiłowa, powiat Kamionka Strumiłowa: 6) H. Gelberg;

E) Kopyczyńce, powiat Kopyczyńce: 7) J. Klein, 8) A. Silbermüntz;

F) Podhajce, powiat Podhajce: 9) I. Scheer;

G) Przemyślany, powiat Przemyślany: 10) A. Mandel, 11) N. Mandel;

H) Radziechów, powiat Radziechów: 12) A. Szwarcwald;

I) Skalał, powiat Skalał: 13) S. Bernstein, 14) H. Lewitter, 15) M. Manias;

J) Stojanów, powiat Radziechów: 16) M. Blechman;

K) Tarnopol, powiat Tarnopol: 17) Mojżesz Horowitz, ul. Ruska 10;

L) Zborów, powiat Zborów: 18) N. Deutsch, ul. Rynek.

Tomasz Filozof. The oil industry in western Ukraine in the twentieth century

The previously published literature on the oil industry in western Ukraine lacked a detailed list of companies operating in this industry. Also absent was the issue of the retail market of petroleum materials. In the 1980's and 1990's in the western Ukrainian and current-day Subcarpathian territories worked 168 companies running more than 320 oil mines. Currently, in the Boryslav-Drohobych basin, drilling is underway that aims to penetrate the deeper layers of oil-bearing areas, extending to a depth of over 2 km. These activities that were previously treated as ancillary are taking on a completely new, even strategic, importance given the current geopolitical situation of Ukraine.